nisi fuerit per sapienciam regulata, de facili deviat, et, velut navis sine

gubernaculo procellis exposita, cito perit ; et visum est communiter,

testantibus cronicis, quod, ubi studium scienciarum liberalium plus

invaluit, illic floruit eminencius milicia secularis ; et, abcedente hujus-

modi studio, milicie strenuitas est secuta. Illud firmissime credimus

innate sublimitati vestre contemplacionis infixum, istiusque ^ con-

sideracione provida utrobique disponi feliciter actus vestros, quod

selebriter orbi fama personuit et quotidiana vestra in opere con-

* Berford MS. ' Uteralis ib. ' islius quod, corrected in MS.
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testantur. Nam que strenua manus celsitudinis vestre potenter

aggreditur vestre temperamento sapiencie equissime moderantur, et

que vestre mentis acies circumspecte fienda proposuit vestro vigoris

brachio fortiter conducitis in effectum. Hec sane nos oratores vestri

continui in nostris propriis veraciter experimur ; dum, inter labores

immensos regencie vestre et curas milicie secularis, vestra dignabatur

nobilitas nos ad fervorem studii, liberalibus scienciis evocatis ad lucem,

vestris graciosissimis litteris et allectivis numeris ^ invitare : pro quibus

spiritu cum prostrato offerimus gracias, supplicantes intimius^ ut

vobis digna merces a Domino sit in celis. Et, quia putamus com-

modius illis, quibus in longo respondere jussistis, viva voce satisfacere

quam compendio litterali, misimus providum virum, oratorem vestrum,

Cancellarium nostrum magistrum Thomam Chace, nostrum specialem

nuncium in presenti, qui vestre dominacioni, spe consolacionis habende,

quantas per impugnacionem privilegiorum nostrorum angustias patimur,

qualis eciam sit status omnium que per nos fieri voluistis, seriatim et

lucide declarabit ; cui, in dicendis pro parte nostra, favorem et fidem

adhibere dignetur graciosa vestra serenitas prelibata
; quam Deus, ad

regnorum clerique solacium, longevet in prosperis, et post vie miliciam

faciat cum superis triumphare. Datum Oxonie, quarto die Augustt,

Sfc. Serenitatis vestre oratores humillimi studentes Universitatis

Oxoniensis.

48.

To the Bishop of Bath and Wells.

We pray that you will use the power committed to your charge in

defending the privileges by which the University, as the vineyard of the

Lord, is hedged about, and which our enemies are ever striving to

destroy. Our Chancellor will in person explain more fully our circum-

stances, which can be ill expressed in the short compass of a letter.

1430. Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Johanni, Dei

gracia episcopo Wellensi et Bathoniensi, protectori nostro et domino

singulari,

Reverendissime in Christo pater et domine, affliccionis nostra

solacium et spes firma. Fontalis gracie plenitudo, secundum men-

suram donacionis Christi, sublimiores patres ecclesie sue tesauro

potencie fecundavit, ut ortum dominicum excolentes eorum communiti

presidiis liberius valiant eterne legis dispergere semina, et celestes

' One would expect muneribus, but the abbreviation used does not warrant it.

' intimis MS.
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plantulas ad fructus dirigere spiritales. Et licet fecunda mater nostra

Universitas Oxoniensis, velut ager fertilis ad fructus fidei suos late per

orbem emiserit palmites speciosos, sepe tamen pessime familiares

emuli semper nobis infesti banc viniam Domini, plurimis et antiquis

privilegiis circumseptam, per astutam impugnacionem eorumdem
nefarie satagant demoliri. Nos igitur, oratores vestri, nequientes cum
progressu pacifico studii tot procellosis adversariorum turbinibus

obviare, ad vestrum paternalem subsidium, sub cujus alis respirare

putamus, confidenter recurrimus una mente. Et quia dominacionem

vestram de singulis que timemus juxta votum nostrum non sufficimus

infFormare angustia litterali, providum virum magistrum Thomam
Chace, Universitatis nostre Cancellarium, ad exponendam intencionem

nostram vive vocis oraculo unanimes direximus in presenti, cui creden-

ciam singulis in dicendis et favorem benivolum in nostris promovendis

adhibere velit vestra paternitas graciosa
;
quam ad cultum sui nominis

longevet in terris vera vite principium Deus ipse. Scriptum Oxonie

quarto die Angustt, Sfc. Vestre paternitatis oratores humillimi studentes

Universitatis Oxoniensis.

49.

To the Bishop of Ely.

A similar letter to the preceding was sent to the Bishop 0/ Ely.

Memorandum, quod eodem die quo sigillata fuit littera immediate

precedens fuit alia littera sigillata, mittenda domino Philippo episcopo

Eliensi, que in omnibus terminis concordabat cum littera immediate

precedenti, mutata solum superscripcione, que fuit hec ;
' Reveren-

dissimo in Christo patri et domino, domino Philippo Dei gracia

episcopo Eliensi, protectori nostro et domino singular!.'

To the Bishop of Durham. Fol. 17 a.

We thankyoufrom our innermost heart/oryour generous contribution

to thefundfor building our new schools of theology. We hope you will

continue to be gracious to your humble petitioners and that God will

rewardyou. The bearer hereof Master Thomas Eland, may be entirely

trusted.

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Thome Dei 1430-

gracia episcopo Dunelmensi, nostro graciosissimo protectori.
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Reverendissime in Christo pater et domine, semper nobis promtissime

consolator; nuper ex vestre devocionis gracia speciali ad construc-

cionem et fabricam nostrarum scolarum communium, que Dei ad

honorem, matris nostre ad decorem, et studencium in eadem omnium
commodum se extendunt, de tesauris vestris per manus Cancellarii

nostri, magistri Thome Chace, notabilem summam pecunie largissime

contulistis. Pro quibus omnibus affectibus vicerosis preconia gracia-

rum unanimi cum consensu referimus, humillime supplicantes quatinus

penes matrem nostram solita vestra gracia pro futuris temporibus

perseveret ; et confratri nostro, filio vestro, magistro Thome Eland,

portitori presencium, credenciam in dicendis adhibere velit vestre

dominacionis benignitas consueta : quam salvo ducat Altissimus per

hujus vite stadium, quo possitis in fine percipere bravium gloriosum,

Scriptum Oxonie quarto die Angusti, ^r.

Vestre paternitatis oratores humillimi Cancellarius Universitatis

Oxoniensis cetusque unanimis magistrorum regencium in eadem, &c.

To the Earl of Warwick.

Our enemies continually attack our privileges. The peace and quietness

necessary /or study, and to secure which those privileges ivere granted,

are so disturbed that learning must perish if we are not succoured.

1430. Magnifico principi Comiti Warwyci, domino nostro singulari et

graciosissimo protectori.

Magnifice princeps, milicie decor, fidei atque cleri validissime

defensator; inter setera per que regnorum et principum eriguntur

preconia ac subditorum consulitur commodis et quieti, illud videtur

attenta consideracione precipuum, ut in ipsorum regimine potencia et

sapiencia, que de fluvio litteralis scienciae potissime derivantur, sua

communicent officia et mutuo se supportent. Nam potestas militaris,

nisi fuerit per sapienciam regulata, de facili deviat, et, velut navis sine

gubernaculo procellis exposita, cito perit. Et visum est communiter

testantibus cronicis, quod ubi studium scienciarum liberalium plus

invaluit illuc floruit eminencius milicia secularis, et, abcedente hujus-

modi studio, miliciae strenuitas est secuta. Istud firmissime credimus

innate sublimitati vestre contemplacionis infixum, istiusque considera-

cione provida utrobique disponi feliciter actus vestros. Nam que

strenua manus celcitudinis vestre potenter aggreditur, equissime
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temperamento vestre sapiencie moderantur ; et que vestre probata

mentis acies circumspecte fienda prospicit vestro vigoris brachio

conducitis fortiter in effectum. Sane cum nos oratores vestri continue,

ex percelebri vestri fama, noverimus evidenter strenuitatem vestram

temperari ^ sciencia, ut e contra scuto vestre potencie defensetur ; nos-

que dicti oratores vestri, constudentes Universitatis Oxoniensis, per

impugnacionem privilegiorum nostrorum, que ad augmentum sciencie

principum nobilitas statuit atque potenter hucusque defendit, tanta

paciamur emulis ac per eorum astucias tarn graviter conturbemur,

quod propter inquietudinem mencium inter nos verisimiliter deperibit

sciencia, si non celerius per oportuna remedia succurratur ; ad vestre

proteccionis clipeum spe consolacionis habende prostrati confugimus,

uno corde humillime deprecantes, quatenus exponenda pro parte

nostra nobilitati vestre per honorandum virum magistrum Thomam
Chace, Cancellarium nostrum, cordi graciose reponere, et eidem " in

dicendis favorem et fidem annuere vestra velit nobilitas prelibata ; cui

post tropheum transiture miliciae coronam Deus glorie tribuat in

supernis. Datum Oxonie quarto die Augusti. Nobilitatis vestre

oratores humillimi studentes Universitatis Oxoniensis.

To the Cardinal Bishop of Winchester. Fol. 17 b.

Knowing that you are ever ready to feel for the afflicted, we implore

your aid. We have suffered long and can endure no more. In conse-

quence of the persistent persecution of our enemies the number of our

members, once so great, daily dwindles. The University, formerly like

a queen among nations, is now as it were subject to tribute, and like

a widow bereft of her sons. We see no hope of a remedy except inyour

allpowerful influence.

Reverendissimo in Christo patri et domino, domino Henrico, Dei I430.

gracia tituli S. Eusebii Cardinali &c., ac episcopo Wyntoniensi, nostro

singularissimo protectori.

Reverendissime in Christo pater et domine, singularis alumpne

studii fideique protector; longa satis et plusquam satis attenuacione

consumpti diucius sustinere non valemus refugio destituti, si non pre-

nobilis et circumspecta clemencia vestra, que semper consuevit afflictis

compati, benigne per oportuna remedia nos supportet. Nam vestre

' temperare MS. ' idem ib.
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dominacionis ancilla Universitas mater nostra, quondam scientifice

prolis innumerositate fecunda, jam lacessita nimium ob illatas injurias

tendit passu cotidiano, pro dolor, ad occasum ; et que prius domina

gencium, scienciarum expandens ubera filios in letitia sui vultus lactare

solebat, specie privilegiorum suorum obfuscata, per emulos desolata

solacio, in tristicia residet, ut lugubris vidua sub tribute. Nee contra

premissa discrimina posse nos credimus adipisci medelam, nisi per

supereffluentem graciam dominacionis vestre, ad quam velut ultimatum

refugium prostrati recurrimus una mente ; et quia singula, que precelsi

dominacioni vestre expandere cupimus, litterali sub compendio claudere

non valemus, honorandum virum magistrum Thomam Chace, Can-

cellarium nostrum, eidem dominacioni nostrum specialem nuncium

ordinavimus in presenti ; cui in dicendis pro parte nostra favorem et

audienciam credulam adhibere dignetur eadem dominacio prenobilis

graciosa : quam utinam, ad tuicionem fidei regnorum et cleri semper

Deus felicitet in agendis. Scriptum Oxonie quarto die Augusti.

Reverendissime paternitatis vestre oratores humillimi studentes

Universitads Oxoniensis.

Remuneration of the stonemason, Master Richard

Wynchecombe,

1430. Universis Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis, Cancellarius

Universitatis Oxoniensis ac eadem Universitas salutem, Sciatis nos

concessisse magistro Ricardo Wynchecombe, lathomo,unam pensionem

quadraginta solidorum sterlingorum, annuatim solvendorum ad festa

S, Michaelis Archangeli et Pasche per equales porciones, quamdiu

ipse steterit et intenderit ad supervidendum opus novarum scolarum

theologie in dicta Universitate ; et unam togam de liberata generosorum

quolibet anno, vel tredecim solidos et quatuor denarios pro eadem ; ac

pro vadiis suis qualibet septimana, cum presens ad opus ibidem fuerit,

quatuor solidos : et dictus magister Ricardus habebit unum mansum
competens, pro se et suis consortibus, sumptibus dicte Universitatis, et

habebit eciam racionabiles expensas quociens missus fuerit in negociis

dicte Universitatis. In cujus rei testimonium has nostras litteras fieri

fecimus patentes. Datum in nostre congregacionis domo, quarto die

Augusti, anno regni regis Henrici sexti post conquestum octavo.
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Payment of debt to Master Thomas Chace, the

Chancellor.

The debt to the Chancellor shall be discharged out of the sums paid/or

graces, as to one half of the said sums, the other half shall be applied to

the building of the new theological school.

Memorantjum, quod vicesimo die mensis Marcii anno Domini 1430.

millesimo quadringentesimo tricesimo, viginti libre levande de gracia

domini Johannis Stokes monachi, &c., si contingat ipsum incipere,

erant congregacione regencium assignate magistro Thome Chace

Cancellario, in partem solucionis debitorum Universitatis. Item, sexto

die Julii anno supradicto, ordinavit eadem Universitas in congregacione

regencium quod omnes alie pecunie levande de graciis forent dividende

in equas porciones, ita videHcet quod una medietas servaretur ad

fabricam novarum scolarum, et alia medietas ad solucionem debitorum

Universitatis magistro Thome Chace Cancellario, quousque sibi de

debitis per Universitatem fuerit plenarie satisfactum. Item, eadem

Universitas, vicesimo none die Julii, anno Domini supradicto, in

quadam congregacione regencium et non-regencium, per fidem

ordinavit, quod omnia mutua, inter ilium diem et festum S. MichaeHs

sequens fienda pro fabrica novarum scolarum, forent resolvenda de

primis pecuniis, non ante specificatis, dicte Universitati post idem

festum S. Michaelis qualitercunque proventuris. In quorum omnium
testimonium sigillum commune prefate Universitatis presentibus est

appensum. Datum in nostre congregacionis domo quarto die Augusti

anno regni regis Henrici sextipost conquestum octavo, ^c.

Testimonial letter for Master Michael Tregour. FqI. 18 a.

Universis sancte matris ecclesie filiis, ad quos presentes littere per- 1430.

venerint, Cancellarius Universitatis Oxoniensis cetusque unanimis

magistrorum regencium in eadem salulem in Eo qui est fidelium

salus eterna. Tociens altissime veritatis conspeclui devotum credimus

offerre libamen, quociens virtuiibus precellenti et sciencia fidele

peribemus testimonium digne laudis, illo evangelice tradicionis eloquio

informati quod rutila fax lampadis non debeat occultari sub modio,

sed pocius super candelabrum erecta in aperto lucescere, ut sit

Christicolis in exemplum. Hinc nos super vita et odorifera fama

predilecti confratris nostri magislri Michaelis Tregour, arcium magistri.
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quern concors scienciarum chorus mirifice lauriavit, omnes quorum
interest cerciorare volentes, per has litteras nostras attestamur, quod
predictus magister, post longeva studia in facultate arcium magis-

tratum adeptus, illese opinionis constancia firmatus, regenciam suam
finaliter complevit ; adeo quod, quamdiu sua presencia cetum nostrum

decoraverat, se in apicem honoris pretulerunt gloriose accionis pre-

conia; et, morum gravitate prefulgens matura, Dei amorem et

hominum immaculati nominis titulo vendicavit. Unde, ne calumpni-

ancium invidea tante honestatis splendor alicui possit in dubium re-

vocari, eidem magistro super premissis, ut omnibus plenius innotescat,

has litteras testimoniales sigillo communi nostre Universitatis predicte

fecimus consignari. Datum Oxonie in nostre congregacionis domo,

tercio die Decemhris anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo.

Acquittance of Eynsham Abbey ^

1430. NovERiNT universi per presentes, me, Thomam Chace, Cancellarium

Universitatis Oxoniensis, Thomam Graunt et Thomam Gelyfeld, pro-

curatores ejusdem Universitatis, recepisse et habuisse die confeccionis

presencium, de Abbate et conventu de Eynesham in comitatu Oxoniensi,

sexaginta et octo solidos sterelingorum : De quibus quidem sexaginta

et octo solidis fatemur nos nomine dicte Universitatis fore solutos,

dictosque Abbatem et conventum et eorum successores inde quietos

per presentes. In cujus rei testimonium sigillum commune dicte

Universitatis presentibus est appensum. Datum Oxonie in domo

congregacio?iis, tercio die Februarii anno regni regis Henrici sexti post

conquestum nono.

Acquittance of Oseney Abbey.

1430. NovERiNT universi per presentes, nos, Thomam Chace, Cancellarium

Universitatis Oxoniensis, Thomam Graunt et Thomam Gelyfelde,

procuratores ejusdem Universitatis, recepisse [et] ^ habuisse die con-

feccionis presencium, de Abbate et conventu de Oseneya juxta Oxoniam

viginti et sex solidos et octo denarios : De quibus quidem viginti sex

solidis et octo denariis fatemur nos nomine dicte Universitatis fore

solutos, dictosque Abbatem et conventum et eorum successores inde

quietos per presentes. In cujus rei testimonium sigillum commune
dicte Universitatis presentibus est appensum. Datum Oxonie in domo

congregacionis, tercio die Februarii, anno regni regis Henrici sexti post

conquestum nono.

* This and the following acquittances are misplaced in the register under the

year 1429. ' et omitted in MS.
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To Humfrey, duke of Gloucester. Fol. 18 b.

We thank you for your great favours. Since you have been our

protector your beneficence to us has been such that, though our tongues

were silent,your noble generosity would be conspicuous to all men.

Serenissimo principi, domino Humfrido duci Glowcestrie, Comiti 1430*

Pembrochie, &c., et locum tenenti Anglie, graciosissimo nostro domino

et singularissimo protectori.

Eximie celsitudini et dominacioni precelse jugi cum servicio ob-

sequium quam perhumile ; ac, pro impensis beneficiis Universitatis

vinee, eterne beatitudinis vinea in felici per manus celestis agricole

perenniter complantari. O princeps serenissime, et domine metuende,

postquam vinea in preclara militantis ecclesie dominacionis vestre

prenobilem potestatem, pro vinee tuicione firmissima et secura, summi

patrisfamilias erexerat Dei dextera, qualiter vinetum fertilescens alme

matris nostra continue proteccionis potencia tanti principis hiuneris

supportabat, etsi lingue palmitum crescencium in eadem sub silencii

cespite tacite sepelirent, gesta tamen tanti ducis et opera quam
magnifica sub oblivionis gleba hoc nequiunt tumulare. Nee mirum,

nam indies hec vinea impinguatur pinguedine, cum donorum im-

pinguata incrassatur^, tum affluencia munerum, que ex liberalitate ^

maxima dominacionis eximie velut a fonte rivuli effluunt copiose : pro

quibus complantati in hac vinea, vestri oratores, preclare celsitudinis

innatam bonitatem oculis intellectus limpidius intuentes, pro collatis

beneficiis vitibus atque vinee, potestati metuende exennia graciarum

unanimiter comportamus manibus pii cordis. Sed, quia quantos

volumus non valemus manipulos graciarum, laudis, atque premii

afferre tanto principi, summo patrifamilias singuli supplicamus, ut

dominacioni precelse eterne felicitatis denarium gloriosum in celesti

vinea annuat pro mercede. Et, quia in ortulo scripture brevis

nostrorum nequimus conceptuum plantamina radicare, procuratorem

nostre vinee dominum Cancellarium nostrum, humilem capellanum et

oratorem vestrum, decrevimus destinandum, qui vomere sui verbi

singula explanabit que calamus conscribencium non sufficit colonare.

Cui credenciam in dicendis dignetur adhibere tante dominacionis

potestas metuenda
;
quam ad regni regimen conservet Altissimus,

' incrassata, corrected by contemporary hand in MS. The passage is plainly

confused, but there is no ambiguity here in the handwriting. * libertate MS.
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presidens in excelsis, rex ille pacificus Christus Jesus. Scriptum

Oxonie in nosire congregacionis domo quintodecimo die Decembris. Vestre

celsitudinis perpetui oratores Cancellarius Universitatis Oxoniensis

cetusque unanimis magistrorum regencium in eadem.

Acqtiittance of Abbot of St. Albans.

We have received fifty of the hundred marks promised by the Bene-